“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024. 

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais), para atender as despesas da 
Secretaria Municipal Esporte e Lazer, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, 
inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto

[...]

obras, galhadas e bens inservíveis), administração do Cemitério municipal e 
administração e execução de serviços de oficina automotora com 
fornecimento de mão de obra, uniformes, EPI’S e ferramentas necessárias 
para a execução eficiente desses serviços. 
VALOR: R$ 5.690.224,02 (Cinco milhões, seiscentos e noventa mil, duzentos 
e vinte e quatro reais e dois centavos), referente à 15,7% do valor do Contrato.
VIGÊNCIA: Até o final do Contrato vigente, em continuidade art.57 da Lei 
8.666/93
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993  .
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2025.

EDSON ALVES PESSOA

[...]

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 082/2025
PARTES: Controladoria Geral do Município e News Produtos Serviços LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Controladoria Geral do Município
VALOR: R$ 235,60 (Duzentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2025

MICHELI CAROLINE DA SILVA
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 084/2025
PARTES: Controladoria Geral do Município  e Hágora Soluções LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Controladoria Geral do Município
VALOR: R$ 303,84 (Trezentos e três reais e oitenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2025

MICHELI CAROLINE DA SILVA
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO:

[...]

Secretaria Municipal de Educação e Fonseca e Tavora Comercio e 
Serviços LTDA
OBJETO: Prorrogação quantitativa com acréscimo de 25% dos itens 1 ao 9 do 
contrato n° 006/2025, aquisição de material de limpeza para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 44.798,65 (Quarenta e quatro mil, setecentos e noventa e oito 
reais e sessenta e cinco centavos)
FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2025.

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO COM ACRÉSCIMO DE 25% AO

[...]

Secretaria Municipal de Educação e Embrace Soluções LTDA
OBJETO: Prorrogação quantitativa com acréscimo de 25% dos itens 1, 2 e 3 
do contrato n°009/2025, aquisição de material de limpeza para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$3.018,95 (Três mil, dezoito reais e noventa e cinco centavos)
FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2025.

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO COM ACRÉSCIMO DE 25% AO